PORTARIA GP Nº 01,
de 26 de janeiro de 2009

O DESEMBARGADOR FEDERAL DO TRABALHO PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º do art. 55 da Lei
Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:
Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

Desembargador Federal do Trabalho LUÍS CARLOS CÂNDIDO MARTINS SOTERO DA SILVA
Presidente do Tribunal

ANEXO
UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ Milhares
DESPESAS EXECUTADAS

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL
Liquidadas

Inscritas em
Restos a

Pagar não
Processados

Total

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
   Pessoal Ativo
     Sentenças Judiciais Sem Precatório (do Próprio Orgão)
     Sentenças Judiciais com Precatório (do Próprio Orgão e de Outros da Adm. Direta)
     Demais Despesas com Pessoal Ativo
   Pessoal Inativo e Pensionistas
   Outras despesas pessoal decorrentes de contratos terceirização (art. 18, § 1º da LRF)
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial
   Despesas de Exercícios Anteriores
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

717.604
600.614

0
5.960

594.654
116.990

0
148.050

0
5.960

26.522
115.568

2.683
2.425

0
349

2.076
258

0
2.626

0
349

2.048
229

720.287
603.039

0
6.309

596.730
117.248

0
150.676

0
6.309

28.570
115.797

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)= (I - II) 569.554 57 569.611
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 428.563.288
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO
DO LIMITE – TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) x 100

0,132898% 0,000013% 0,132912%

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 0,219360% 940.096
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) 0,208392% 893.092

Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região
Notas:
1. Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não
liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas. Dessa forma, para maior transparência, as
despesas executadas estão segregadas em:
a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64.
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercício, por força do inciso II do art. 35 da lei 4.320/64.
2. No item "DESPESA BRUTA COM PESSOAL – Sentenças Judiciais com Precatório" R$ 3.703 mil referem-se a Precatórios da
Administração Direta e R$ 2.605 mil a Sentenças de Pequeno Valor, em cumprimento ao disposto no art. 100 da Constituição
Federal e no art. 32 da Lei 11.514/2007 (LDO/2008).
3. Conforme determinação contida no Acórdão 346/2006 Plenário do TCU não foi incluído o valor de R$ 1.205 mil referente a
Precatórios da Administração Indireta.
4. No item "DESPESAS NÃO COMPUTADAS - Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados" não foi considerado o valor de
R$ 29 mil inscrito em Restos a Pagar não Processados : 2008NE002787 para despesas de Auxílio Funeral (fonte 169); cancelado no
exercício de 2009.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "a" - Anexo V R$Milhares
ATIVO VALOR PASSIVO VALOR

ATIVO DISPONÍVEL
  Disponibilidade Financeira
    Caixa
    Bancos
      Conta Movimento
      Contas Vinculadas
  Aplicações Financeiras
  Outras Disponibilidades Financeiras
    Limite de Saque com Vinculação de Pagto
    Recursos a Receber para Pagto.de Restos a Pagar

14.033
14.033

0
0
0
0
0

14.033
12.969
1.064

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
  Depósitos
  Restos a Pagar Processados
    Do Exercício
    De Exercícios Anteriores
  Outras Obrigações Financeiras
    Débitos Diversos a Pagar

35
33

2
0
2
0
0

SUBTOTAL 14.033 SUBTOTAL 35

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( I )

0
SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS ( II )

13.998

TOTAL 14.033 TOTAL 14.033
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 13.998
SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II) – (III) 0

REGIME PREVIDENCIÁRIO

ATIVO VALOR PASSIVO VALOR
ATIVO DISPONÍVEL
Caixa
Bancos
Conta Movimento
Contas Vinculadas
Outras Disponibilidades Financeiras

0
0
0
0
0
0

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
Depósitos
Restos a Pagar Processados
Do Exercício
De Exercícios Anteriores
Outras Obrigações Financeiras

0
0
0
0
0
0

INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ( V )

0

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS ( VI
)

0

TOTAL 0 TOTAL 0
INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO REGIME PREVIDENCIÁRIO
PRÓPRIO(VII)

0

SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (VIII) = (VI –
VII)

0

DEFICIT 0 SUPERAVIT 0
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, Art. 55, inciso III, alínea "b" - Anexo VI R$ Milhares
RESTOS A PAGAR

Liquidados e Não pagos
(Processados)

Empenhados e Não Liquidados
(Não Processados)

Inscritos Inscritos
ÓRGÃO

Exercícios
Anteriores

Do Exercício
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Empenhos
Cancelados e Não

Inscritos por
Insuficiência
Financeira

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Tribunal Regional do Trabalho da 15ª
Região

13 22 0 13.998 0

TOTAL 13 22 0 13.998 0

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 13.998

RESTOS A PAGAR
Liquidados e Não pagos

(Processados)
Empenhados e Não Liquidados

(Não Processados)
Inscritos Inscritos

FONTE DE RECURSOS

Exercícios
Anteriores

Do Exercício
Exercícios
Anteriores

Do Exercício

Empenhos
Cancelados e Não

Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Fonte 0100 13 22 0 12.232 0

Fonte 0127 0 0 0 1.508 0

Fonte 0169 0 0 0 258 0

Total 13 22 0 13.998 0
Fonte: Sistema Integrado de Administração Financeira SIAFI e SECIN/TRT 15ª Região.

UNIÃO - PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2008

LRF, art. 48 – Anexo VII R$ Milhares
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal – DTP 569.611 0,132912

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 940.096 0,219360
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 893.092 0,208392

RESTOS A PAGAR
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

Valor Apurado nos
Demonstrativos respectivos

13.998 13.998

Fonte: Demonstrativo da Despesa com Pessoal e Demonstrativo dos Restos a Pagar.

Clériston Alves Santos
Ordenador de Despesas com Pessoal

Clériston Alves Santos
Diretor-Geral de Coordenação Administrativa - Substituto

Marco Antonio Fernandes
Responsável Controle Interno

Luís Carlos Cândido Martins Sotero da Silva
Desembargador Federal do Trabalho Presidente do Tribunal